
   ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

HOTĂRÂREA NR. 37 

 

privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea unor premii persoanelor care au împlinit sau 

împlinesc vârsta de 100 de ani sau peste 100 ani 

 

 

Întrunit în ședința ordinară din 27.08.2024, 

 

urmare a Referatului  de aprobare al  proiectului  de  hotărâre,   înregistrat  la  nr. 

112/25.07.2024,  

luând în considerare raportul de specialitate nr. 3659/25.07.2024,  

având în vedere avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Leorda,  

în conformitate cu prevederile art. 1, alin. 3 şi 4 din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa 

socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 4, alin. 

3 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

 în temeiul art. 129 alin. 14, art. 136 alin. 10, art. 139 alin. 3 lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 

607 alin. 4  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

Art.1: Se aprobă Regulamentul pentru acordarea unor premii persoanelor care au împlinit sau 

împlinesc vârsta de 100 de ani sau peste 100 ani, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2: Se aprobă acordarea din bugetul local al Comunei Leorda a unui premiu în valoare de 

1.000 lei persoanelor care au împlinit sau împlinesc vârsta de 100 de ani sau peste 100 ani în cursul 

anului respectiv. 

Art.3: Se aprobă acordarea unei diplome şi plachete, a unui buchet de flori şi a unui tort 

personalizat în valoare totală de 1.000 lei/persoană. 
 Art.4: Primarul Comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

 Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

județul Botoșani, primarului comunei Leorda și Serviciului contabilitate din cadrul primăriei 

comunei Leorda. 

 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

        SECRETAR GENERAL  ȘEF SERVICIU 

MARIN MAGDA      LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 27.08.2024, cu 11 voturi “pentru. 


